
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI FRINCO 

 

PROVINCIA DI  ASTI  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  DEL  
SERVIZIO TECNICO 
N. 49    DEL    11/07/2024 

OGGETTO: 
INCARICO R.S.P.P. - ANNO 2024 - AFFIDAMENTO INCARICO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: B2683DE052 
 

L’anno duemilaventiquattro nel mese di luglio il giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

CONSIDERATO che è obbligatoria la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P) in tutti gli enti ai sensi del D Lgs 626/94 e smi, e che tale figura deve essere in possesso 
di specifici requisiti  tecnico professionali e formativi così come previsto dal D.Lgs 195/2003 e smi; 

CONSIDERATO altresì  che l’Ufficio Tecnico Comunale  non possiede la specifica professionalità 
richiesta dalla legge e che pertanto si determina la necessità di affidare ad un professionista esterno  il 
predetto incarico anche per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 che prevede che ai dirigenti ed ai responsabili dei servizi siano 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa;  

DATO ATTO : 
-che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto; 

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTI 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
CONSTATATO CHE  : 
- l’ing. Paolo Andrea Trinchero  con sede in Asti via Petrarca n.59 – p.iva 01336540057 - si è reso 

disponibile a continuare l’incarico già svolto nell’anno 2023 di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P) con un onorario di Euro 700,00 oltre oneri di legge  per l’anno 2024, prezzo ritenuto 
congruo e conveniente a seguito di indagine di mercato;   

-in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

-il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché studio tecnico specializzato in sicurezza sul lavoro. 

 
RITENUTO di affidare il servizio la fornitura al suddetto operatore economico ai prezzi proposti nel 

preventivo di parcella prot. 2044 del 11.07.2024; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
-per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

-prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 RITENUTO di provvedere in merito ed effettuare il necessario impegno di spesa; 
  

CONSIDERATO che il CIG assegnato alla fornitura è B2683DE052; 
 
DATO ATTO che  con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto attesta la 

“regolarità tecnico – amministrativa” del medesimo, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. n.ro 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
DATO ATTO altresì che è acquisito il “parere preventivo favorevole di regolarità contabile”  

rilasciato dal  Responsabile del Servizio Finanziario,  reso ai sensi dell’art. 151 c.4  e  dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n.ro 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Bilancio per l’esercizio in corso; 
Visto il D Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA  

 
DI AFFIDARE per l’anno 2024 l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(R.S.P.P)  ai sensi del D.Lgs 626/94 e smi, all’ing. Paolo Andrea Trinchero con studio in Asti Via Petrarca 
n.59 per un importo di Euro 700,00 oltre Iva ed oneri di legge. 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 757,12  Iva ed oneri di legge inclusi  derivante dal presente atto 
ai seguenti capitoli del Bilancio 2024  : 
 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 140/4/1 Descrizione “miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui 

luoghi di lavoro - prestazione di servizi 
Intervento 1.01.02.03  Missione 01 Programma 02 
Macroaggregato 103 Importo  757,12 Spesa non ricorr. NO 
Creditore ING.PAOLO ANDREA TRINCHERO   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare l'incarico di R.S.P.P. - Anno 2024, e che 

l'oggetto del contratto è il medesimo; 
il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale/ 

sottoscrizione di scrittura privata (oppure sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da 
parte dell’affidatario o dello schema di contratto/); 

l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Il CIG relativo all’affidamento è: B2683DE052; 
termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento 

di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 
 

DI DARE ATTO  che  i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica applicabili a 
questo Ente e che alla liquidazione delle spese si farà fronte a mente del Regolamento Comunale di 
contabilità una volta effettuate le forniture e pervenute le regolari fatture e le certificazioni previste dalla 
normativa vigente. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
F.to  Geom. Marchini Irene 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI ATTESTA  la regolarità contabile e la copertura  finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, c.4 , e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Esiste copertura finanziaria.  
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
Frinco, lì 11/07/2024 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Trento Patrizia 

 
SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L. 01/07/2009, 
n. 78, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.  
 
Frinco, lì 11/07/2024 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to: Trento Patrizia  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N.       Reg. pubbl.  
 
Si certifica che la determinazione  che precede viene  pubblicata  in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi,   all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo Comune (art. 32, c. 1 della L. 18/6/2009, n. 69. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Frinco, lì 12/08/2024 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni on-line 

F.to: Trento Patrizia  
 

 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Frinco, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOGeom. 
Marchini Irene 

 


